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Apare lunar și se distribuie gratuit în Sântana și Caporal Alexa

“Zilele Orașului Sântana” - o nouă ediție de succes
Mă bucură faptul că am avut din 

nou prilejul să organizăm într-un 
cadru festiv „Zilele Orașului Sânta-
na”, sărbătoare care, an de an asigură 
prezența unui număr tot mai mare de 
cetățeni, fapt pentru care doresc să 
mulțumesc concetățenilor din Sânta-
na și Caporal Alexa, pentru care am 
și pregătit evenimentele desfășurate 
cu acest prilej.

 Și anul acesta, sărbătoarea a avut 
un program complex, organizat pe 
momente distincte, putând aminti: 
concursul MISS Sântana, activități 
sportive, o seară dedicată tinerilor, 
spectacole folclorice și bineînțeles, 
focul de artificii prin care am încheiat 
zilele de festivități.

Mulţumesc sponsorilor acestei săr-
bători a tuturor sântănenilor, echi-
pei din Primărie și Consiliului Local 
pentru toată susţinerea de care am 
beneficiat în pregătirea celor trei zile 
de sărbătoare, precum și tuturor celor 
care s-au implicat în a putea avea la 
Sântana un eveniment de o asemenea 
dimensiune.

Sper din inimă că v-a plăcut ceea ce a 
fost pregătit pentru serbările orașului 
nostru, am încercat să avem un pro-
gram cât mai diversificat, pentru a fi 
pe placul tuturor, mie nerămânân-

du-mi acum decât să vă doresc multă 
sănătate și bucurie în viață, pentru a 
ne reîntâlni și la anul, la o altă ediție a 
sărbătorii orașului, pentru a ne bucura 
împreună de  zile frumoase, așa cum 
șade bine acestei mari familii sântăne-
ne din care facem parte cu toții.

Primar Daniel Tomuța

Vă aducem în prim plan „Zilele Orașului 
Sântana” din acest an 2024, o sărbătoare 
importantă pentru orașul nostru, o sărbă-
toare prin care toți cei veniți pe meleagu-
rile sântănene au putut vedea și simți ce 
înseamnă să știi a trăi frumos, în bună 
înțelegere și pace între oameni.

Sântana și Caporal Alexa au sărbătorit 
frumos! 

Totul, în zilele de 6 și 7 iulie, când cei 
veniți la Sântana au putut participa la 
spectacolele organizate cu acest prilej de 
sărbătoare pentru comunitatea sântănea-
nă.

A fost frumos, după cum și vremea a 
ținut cu noi, astfel încât toată lumea pre-
zentă s-a putut bucura din plin de două 
zile de sărbătoare.

Concursuri, ansambluri, soliști vocali, 
formații, orchestre, toate, în cadrul pro-
gramului pregătit de către administrația 
locală.

Sâmbătă, 6 iulie.
Ziua de sâmbătă a început cu o 

competiție de mini-fotbal, unde mai 
multe echipe formate din fotbaliști 
pasionați din orașul nostru au parti-
cipat pentru a câștiga titlul la  „Cupa 
Sântana”.

Felicitări tuturor echipelor pentru 
că au avut curajul de a se întrece în 
acestă competiție devenită celebră! 

 Fiecare echipă a venit la teren cu 
poftă de joc, vitejii lor jucători de-
punânt eforturi considerabile pentru 
ca, în ciuda vremii caniculare, să facă 
față unui asemenea campionat dis-
putat, dominat de orgolii și ambiții. 

Ca atare, am asistat la o competiție 
sportivă aprig disputată, în care fie-

care echipă a luptat pentru obținerea 
tuturor punctelor puse în joc, ceea ce 
a făcut să vedem un spectacol fotba-
listic de excepție

Finalul campionatului a consem-
nat și câștigătorii, pentru noi însă, 
toate echipele participante au fost 
câștigătoare, fiindcă au venit cu des-
chidere la acest turneu, pentru a face 
sport, pentru a se bucura de o zi fru-
moasă.

Clasamentul a fost următorul: 
Locul I – OLD BOYS
Locul II – GALACTIK FOTBALL
Locul III – GELSENKIRCHEN
Locul IV – YOUNG BOYS
Locul V – INAZUMA ELEVEN 
Locul VI – C.S VIITORUL

Seara tineretului a continuat cu mo-
mente de dans oferite de către Clubul 
Copiilor Sântana cu trupele: Trupele 
Reunite, Ilaria Mich, Get Out, Cube 
Girl și Angels, dansatorii Clubului 
Sportiv Unirea Sântana: New Star 
Mini-Kids Crew, New Star Kids-
Crew și New Star Crew cât și dan-
satorii Școlii de dans R.C.L Dance 
Company: R Crew Mini – Ineu și R 
Crew din Ineu. 

Concursul Miss Sântana, a avut parte 
de cele mai frumoase tinere din orașul 
nostru. Seara a fost încheiată împreună 
cu Sofia Frunză, Jessica Kiraly și Elena 
Unc iar invitatul special din acest an a 
fost Oana Radu, care a ridicat mâinile 
spectatorilor în aer. > pag. 4
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  Scrisul de mână frumos, numit ca-
ligrafie este o artă și totodată o abili-
tate valoroasă, care oferă literelor un 
farmec,un sens aparte oricărui text. 
Scrisul de mână este o exprimare 
personală unică, atunci când fiecare 
individ își lasă creativitatea, eleganță, 
sensibilitatea într-un mod personal pe 
o foaie de hârtie lăsând gândurile să 
zboare în vârful peniței .
   ,,CALIGRAFIA ESTE O FORMĂ 
DE ARTĂ CARE FOLOSEȘTE CER-
NEALĂ SI PENSULA PENTRU A 
EXPRIMA ÎNSUȘI SUFLETUL CU-
VINTELOR PE HÂRTIE. „”
,,Scrisul de mână este lanțul minții,,- 
Platon 
  În acest sens, Biblioteca Orășenească 
„Stefan Aug.Doinas” Sântana a găz-
duit acest minunat eveniment, având 
ca partener  Clubul Copiilor Sânta-
na, organizând împreună cea de a a 
III a ediției a concursului de caligra-
fie, ,SCRIU FRUMOS, SUNT ELEV 
FABULOS„ la care s-au înscris elevii 
școlilor din localitate clasele I-VIII. 
  Premianțiilor li s-a acordat diplome, 
cărti, rechizite, dulciuri.
Mulțumim pe  această cale Primăriei 
orașului Sântana și sponsorilor. 
  Felicitării tuturor participanțiilor cât 
și doamnelor învățătoare și profesoa-
re.       

  Acest concurs avut două secțiuni 
clasele I-IV și V-VIII;

 Au fost premiații următori 
participanți:  

Premiul I
  Clasa a I -a

 Baul Daria,cls. a I- a, Liceul  Tehnolo-
gic, ,Ștefan Hell”-   înv. Costea Simona
 Micula Carina  cls. a I- a,  Liceul  Teh-
nologic, „Ștefan Hell”- înv. Costea Si-
mona
  Stan Eduard Mihai cls. I- a, Școala 
Gimnazială Sântana, înv. Bodea Ioana 
   Mich Ilaria, cls. I- a, Școala Gimnazi-
ală Sântana,  înv. Bodea Ioana
  Mistor Eduard Nicolas, Cls.  I- a,    
Clubul Copiilor Pecica, prof. Mistor 
Anca Ramona    

Clasa a II-a
  Marc Maya, cls. a II-a A, Liceul  Teh-
nologic ,,Ștefan Hell”-, înv. Budea Mi-
haela
 Balaj Amedeia Ioana, cls. a II- a B   , 
Liceul  Tehnologic ,,Ștefan Hell”- înv. 
Tărșan Lucia  
  Cherechean Andreea, cls.a II- a B    
Liceul  Tehnologic ,,Ștefan Hell”- înv. 
Tărșan Lucia

  Palacsek Krisztian,  cls. a II- a B, Li-
ceul  Tehnologic ,,Ștefan Hell”- înv. 
Tărșan Lucia
 Mistor Antonia Ioana,  cls. a II- an B,   
Clubul Copiilor Pecica,  prof. Mistor 
Anca Ramona    

 Clasa a III a 
 Popovici Alexia,  cls. a III-a B,  Liceul  
Tehnologic ,,Ștefan Hell”- înv. Pamfi-
loiu Cornelia
 Istrate Alessia, cls.a III-a B, Liceul  
Tehnologic ,,Ștefan Hell”- înv. Pamfi-
loiu Cornelia
  Furdea Sofia, cls. a III- a A, Liceul  
Tehnologic ,,Ștefan Hell”- înv. Chan-
dler Daniela

Clasa a IV a 
  Martin Ana, cls.a IV-a A, Liceul  Teh-
nologic ,,Ștefan Hell”- înv. Galea Ma-
ria
  Selegean Denisa, cls.a IV-a A,  Liceul  
Tehnologic ,,Ștefan Hell”- înv. Galea 
Maria     
 Furdea  Luisa, cls.a IV-a B, Liceul  
Tehnologic ,,Ștefan Hell”- înv. Rotar 
Nicoleta 
  Budiu Daria, cls.a IVa A,  Școala 
Gimnazială  Sântana, înv. Popa Ara-
bela
  PREMIUL   SPECIAL  AL CONCURSULUI  
TOMA ALEXIA,  CLASA a IV-a  B - 
Liceul  Tehnologic ,,Ștefan Hell”- înv.
Rotar Nicoleta

 PREMIUL II
   Clasa a I a

 Vacariuc Antonia, cls. a I- a A, Școala 
Gimnazială Sântana, înv.Bodea Ioana 
 Tîrlea Maia, cls. a I- a A, Școala Gim-
nazială Sântana, înv. Bodea Ioana
 Roșu Sofia , cls. a I- a A, Școala Gim-
nazială Sântana, înv. Bodea Ioana
  Onuc Andrada, cls. a I- a A, Școala 
Gimnazială Sântana, înv. Bodea Ioana 
  Tunderligeti Maura, cls. a I- a A,  Li-
ceul  Tehnologic ,,Ștefan Hell”- înv.
Costea Simona  

Clasa a II-a  
 Pleșa Giulia Maria, cls a II- a B, Liceul  
Tehnologic ,,Ștefan Hell”- înv. Tărșan 
Lucia           
 Tunderligeti Rania, cls. a II- a B, Li-
ceul  Tehnologic ,,Ștefan Hell”- înv. 
Tărșan Lucia 
   Blidișel Sara Maria, cls. a II- a B, Li-
ceul  Tehnologic ,,Ștefan Hell”- înv. 
Tărșan Lucia
 Budea Giulia Maria, cls. a II-a A, Li-
ceul  Tehnologic ,,Ștefan Hell”- înv. 
Budea Mihaela
   Galea  Andrei,  cls. a II- a A, Liceul  
Tehnologic ,,Ștefan Hell”-înv. Budea 

Mihaela
Clasa a III-a  

 David Viviana, cls. a III-a B,  Liceul  
Tehnologic ,,Ștefan Hell”- înv. Pamfi-
loiu Cornelia
 Mișcoi Sophia, cls. a III-a B, Liceul  
Tehnologic ,,Ștefan Hell”- înv. Pamfi-
loiu Cornelia
 Cărăian Alexandra, cls. a III-a B,        
Liceul  Tehnologic ,,Ștefan Hell”- înv. 
Pamfiloiu Cornelia
   Onețiu Anisia, cls. a III-a A, Liceul  
Tehnologic ,,Ștefan Hell”- înv. Chan-
dler Daniela

Clasa a IV a 
  Matei Victor, cls.a IV-a A, Liceul  
Tehnologic ,,Ștefan Hell”- înv. Galea 
Maria
   Incze Timeea, cls.a IV-a C, Școala 
Gimnazială ,,Ștefan Aug. Doinaș” 
Cap. Alexa,  înv. Musca Neamt Liana  
   Teaha Antonia, cls. a IV-a C,  Școala 
Gimnazială ,,Ștefan Aug. Doinaș” 
Cap. Alexa, înv. Musca Neamt Liana
 Colompar Debora, cls. a IV-a A,          
Școala Gimnazială Sântana, înv.Popa 
Arabela
  Musca Stefania,  cls. a IV-a A,          
Școala Gimnazială Sântana, înv.Popa 
Arabela

  PREMIUL III
  Farcaș Alexandru, cls. a I- a A,  Liceul  
Tehnologic ,,Ștefan Hell”-  înv. Costea 
Simona
  Ibriș Antonia, cls. a I- a A, Școala 
Gimnazială Sântana,  înv. Bodea Ioana
 Balaban Giulia Ioana, Cls. a I-a,            
Clubul Copiilor Pecica, prof. Mistor 
Anca Ramona
  Bodea Alessia Ioana, cls. a II-a A,         
Liceul  Tehnologic ,,Ștefan Hell”-   înv.
Budea Mihaela
  Pasca David Petru, cls. a II- a A,         
Liceul  Tehnologic ,,Ștefan Hell”-   înv.
Budea Mihaela
  Neag Amalia, cls. a III-a A, Liceul  
Tehnologic ,,Ștefan Hell”- înv.Chan-
dler Daniela
  Mariș Ioana Daria, cls. a III-a              
Clubul Copiilor Pecica,   prof. Mistor 
Anca Ramona 
 Tuduce Patrick             cls.aIIIa A         
Liceul  Tehnologic,,Ștefan Hell”- înv.
Chandler Daniela
  Furtună  Denisa,  cls. a IV- a B, Liceul  
Tehnologic ,,Ștefan Hell”- înv. Rotar 
Nicoleta
  Morar David Ioan, cls. a II-a B,            
Liceul  Tehnologic, ,Ștefan Hell”- înv. 
Tărșan Lucia
  Tatt  Rebeka,  cls. a IV- a A , Clu-
bul Copiilor Pecica, prof. Mistor Anca 
Ramona
  Alexandroaie Sofie, cls. a IV a A,          
Școala Gimnazială Sântana, înv. Popa 
Arabela
  Cosărcar Alina, cls. a IV-a  C, Școala 
Gimnazială ,,Ștefan Aug. Doinaș” 
Cap. Alexa înv. Musca Neamt Liana
  Budișan Emanuela, cls. a IV-a C, 
Școala Gimnazială ,,Ștefan Aug.
Doinaș” Cap.Alexa, înv. Musca Neamt 
Liana

MENTIUNI
  Tomuș Marius,  cls. a I- a A, Școala 

Gimnazială Sântana, înv. Bodea Ioana
  Miu Dylan Ruben, cls. a I- a A, Școala 
Gimnazială Sântana, înv. Bodea Ioa-
na Costea Daria,  cls. a I- a A,  Liceul  
Tehnologic ,,Ștefan Hell”-   înv. Costea 
Simona  
  Călușeri Darius -Ștefan, cls. a II- a B,     
Liceul  Tehnologic ,,Ștefan Hell”- înv. 
Tărșan Lucia
  Trihenea Eleni Alejandra,   cls. a II  
a B, Liceul  Tehnologic ,,Ștefan Hell”- 
înv. Tărșan Lucia
  Costea Aaron, cls. a III-a A, Liceul  
Tehnologic ,Ștefan Hell”- înv. Chan-
dler Daniela
  Balaban Carina Maria, cls. a III-a      
Clubul Copiilor Pecica, prof. Mistor 
Anca Ramona
  Budișan Cristian,  cls a III- a B,  Lice-
ul  Tehnologic ,,Ștefan Hell”- înv.Pam-
filoiu Cornelia
  David Roșu, cls. a IV- a B         C.E.S. 
SĂNTANA,  prof. înv. Găluți Claudia
  Pop Marco, cls. a IV-a, Clubul Copii-
lor Sântana, prof. Marcu Cecilia
  Dănilă Timotei,  cls. a IV-a C, Școala 
Gimnazială ,,Ștefan Aug. Doinaș” 
Cap. Alexa, înv. Musca Neamt Liana
  Gavriloaie Rareș,  cls.a IV-a A,          
Școala Gimnazială Sântana, înv.Popa 
Arabela
  Cheregi Paula, cls. a IV-a A, Școala 
Gimnazială Sântana, înv.Popa Arabela

CLASELE V-VIII
PREMIUL I

 Stoica Claudia Flavia, cls. a VIII  -a,  
C.F.F. SÂNTANA,  prof. Korom Da-
niela
  Simon Antonela, cls.VIII-a, Clubul 
Copiilor Pecica, prof. Mistor Anca 
Ramona

Premiul II
 Covătaru  Andreea Aurelia, cls.VIII    
-a, C.F.F. SÂNTANA, prof. Korom 
Daniela
  Vasilache Claudia,  cls.V-a, Școala 
Gimnazială Sântan, prof. Toma Miha-
ela    
  Stefea Antonia, cls.a V- a, Școala 
Gimnazială Sântana, prof.Toma Mi-
haela    

Premiul III
  Covaci Samuel, Cls.VII-, Clubul Co-
piilor Sântana, prof. Marcu Cecilia
  Corban Maria, Cls.VII-a, Școala 
Gimnazială Sântana, prof. Toma Mi-
haela 

MENTIUNE
 Borteș Geogiana, cls.VI-a, Clubul 
Copiilor Sântana,prof. Marcu Cecilia

,,Caligrafie este artă spirituală
 care a fost uitată în favoarea

unei tastaturi fără emoții „
Inspector de specialitate  

 Morgos Marinela

Concursul
 „Scriu frumos sunt un elev fabulos”
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Ambrozia este o plantă invazivă de 
până la un metru înălțime care în 
perioada înfloritului provoacă aler-
gii grave la 15 % dintre oameni. Se 
înmulțește excesiv pe terenuri aflate 
în construcție, terenuri aride etc.

Fiind extrem de nocivă pentru să-

nătate combaterea ei este obligatorie 
în mai multe state din Europa, in-
clusiv în România. Legea 62/2018 
obligă deținătorii și administrato-
rii de terenuri să ia măsuri pentru 
combaterea ambroziei, în caz con-
trar amenzile pentru persoane fizice 
se ridică la 5 000 de lei, iar pentru 
persoane juridice la 20 000 lei.

Primăria Orașului Sântana

S Â N T Ă N E A N U L
Ziar local al orașului Sântana

www.primariasantana.ro
www.facebook.com/primariasantana
E-mail: contact@primariasantana.ro

Tel: 0357- 100-074
Fax: 0357- 100-075

Coordonatori:
Primar Daniel SorinTomuța

Viceprimar Dinorel Ioan Musca
Cons. Cab. Primar Rus Lorena
Tehnoredactare Cătălin Purice

Editat de:
SC Confianza SRL

Tipărit la:
SC Gutenberg SA

FIECARE ESTE DATOR SĂ 
ÎȘI COSEASCĂ ȘI SĂ ÎNTREȚINĂ 

TERENUL DIN FAȚA PROPRIETĂȚII
Vă rugăm să cosiți iarba din fața 

gospodăriilor, ceea ce oricum este 
obligație legală. Lucrătorii de la gos-
podăria orășenească cosesc parcurile, 
cimitirele, marginile drumurilor și zo-
nele publice, adică domeniul public, 
având pentru această activitate doar 
câțiva angajați pentru spații verzi. 

Nu este obligația noastră să cosim și 
în fața caselor.

 Vă mulțumim de înțelegere pentru că  
majoritatea cetățenilor vă întrețineți 
terenul din fața proprietăților.

ORDONANTA 21 DIN 2002 PRIVIND 
GOSPODARIREA LOCALITATILOR 

URBANE SI RURALE
„art.5 Autoritățile și institu-țiile pu-

blice, precum și persoanele fizice și ju-
ridice au obligația să efectueze lucrări-

le de întreținere și curățenie a clădirilor 
și terenurilor aflate în proprietatea sau 
în folosința lor, a anexelor acestora, a 
incintelor, împrejmuirilor, precum și a 
oricăror alte spații utilizate de acestea. 

art.9 -(1) Instituțiilor publice și per-
soanelor fizice și juridice le revin ur-
matoarele obligații: 

a) să întrețină în stare corespunzătoa-
re clădirile pe care le au în proprietate, 
anexele gospodărești, curțile și împrej-
muirile acestora, precum și instalațiile 
aferente acestora, prin efectuarea lu-
crărilor de reparații, amenajări și a al-
tor lucrări specifice. 

b) să asigure curățarea fațadelor, 
locuințelor și a altor construcții ampla-
sate la frontul străzii, tencuirea și zu-
grăveala periodică a acestora , potrivit 
măsurilor stabilite de consiliile locale. 

c) să asigure repararea, spălarea gea-
murilor și a vitrinelor, înlocuirea ce-

lor sparte, întreținerea firmelor și a 
fațadelor imobilelor pe care le au în 
proprietate, inclusiv spălarea, curățarea 
si zugrăvirea periodică a acestora. 

d) să asigure curățenia pe terenurile și 
locurile de depozitare aflate în proprie-
tate, precum și pe căile de acces.

e) să asigure curățenia și igiena în 
imobilele și incintele deținute sub ori-
ce formă, inclusiv prin activități de 
curățare, dezinsecție și deratizare, po-
trivit normelor stabilite de consiliile 
locale. 

f) să depoziteze corespunzător 
rezidurile menajere, industriale, 
agricole, precum și materialele re-
folosibile, numai in locurile spe-
cial amenajate sau autorizate de 
autoritățile administrației publice lo-
cale.

g) să mențină curățenia trotuarelor, 

a părții carosabile, a locurilor publice 
și a locurilor de parcare pe care le fo-
losesc. 

h) să îndepărteze zăpada și gheața 
de pe trotuarele din dreptul imobile-
lor pe care le au în proprietate și de pe 
locurile de parcare pe care le folosesc, 
potrivit normelor stabilite de consilii-
le locale. 

i) să respecte măsurile stabilite de 
lege și reglementările locale pentru 
asigurarea igienei publice și curățeniei 
în localități. 

j) să asigure curățarea mijloacelor 
de transport și a utilajelor la intrarea 
acestora pe drumurile publice. 

k) să curețe și să întrețină șanțurile, 
rigolele și podețele aferente pro-
prietății.

Primăria Orașului Sântana

Î n  a t e n ț i a  c e t ă ț e n i l o r Cosirea ierbii din fața caselor este obligație 
a proprietarilor gospodăriilor- conform legii

ANUNȚ
Privind 

combaterea 
buruienii Ambrosia
În Conformitate cu 
Legea nr. 62/2018:

Recomandări privind protecţia po-
pulaţiei pe timpul caniculei:

- Deplasările sunt recomandate în 
primele ore ale dimineţii sau seara, pe 
cât posibil prin zone umbrite, alter-
nând deplasarea cu repausul, în spaţii 
dotate cu aer condiţionat (magazine, 
spaţii publice);

- Evitaţi aglomeraţiile, expunerea la 
soare, efortul fizic intens între orele 
11.00-18.00;

- Purtaţi haine lejere, subţiri, des-
chise la culoare, pălării şi ochelari de 
soare;

- Beţi 1,5-2 litri de lichide pe zi, nu 
prea reci, apă, sucuri naturale din 
fructe şi ceaiuri călduţe (soc, muşeţel, 
urzici);

Mâncaţi fructe şi legume (pepene, 
prune, roşii) sau iaurt (echivalentul 
unui pahar cu apă); mâncaţi echili-
brat şi variat insistând pe produsele 
cu valoare calorică mică;

- Evitaţi băuturile ce conţin cofeină 
(cafea, ceai, cola) sau zahăr (sucurile 
carbogazoase) în cantitate mare;

- Evitaţi alimentele cu un conţinut 
sporit de grăsimi, în special de origi-
ne animală;

- Nu consumaţi alcool (inclusiv 
bere) - vă deshidratează şi vă trans-
formă într-o potenţială victimă a ca-
niculei;

- Menţineţi legătura cu persoanele 
în vârstă (rude, vecini, persoane cu 
dizabilităţi), interesându-vă de starea 
de sănătate a acestora şi oferiţi-le asis-
tenţă ori de câte ori au nevoie;

- Nu lăsaţi copiii/animalele de com-
panie singuri/singure în autoturisme;

- Cereţi sfatul medicului de familie 
la cel mai mic semn de suferinţă, ma-
nifestat de dumneavoastră sau copilul 
dumneavoastră;

- Creaţi un ambient care să nu su-
prasolicite capacitatea de adaptare a 
organismului;

- Persoanele care suferă de diferite 
afecţiuni îşi vor continua tratamen-
tul, conform indicaţiilor medicului. 
Este foarte util ca în perioada canicu-
lară să se consulte medicul curant, în 
vederea adaptării schemei terapeutice 
la condiţiile existente;

Pentru ameliorarea condiţiilor la lo-
cul de muncă se va reduce intensita-
tea şi ritmul activităţilor fizice, se va 
alterna efortul dinamic cu cel static şi 
se vor alterna perioadele de lucru cu 
perioadele de repaus, în locuri um-
brite ori ventilate corespunzător.

DIRECTIA 
DE ASISTENTA SOCIALA

Măsuri preventive 
pe perioadele 

caniculare

- Să nu dați curs solicitărilor pri-
mite prin telefon din partea unor 
persoane necunoscute prin care 
sunteți anunțați că o rudă a fost 
implicată într-un accident sau că 
ați câștigat premii sau concursuri 
la care nu ați participat și vi se cer 
sume de bani;

- În cazul în care la ușa dumnea-
voastră se prezintă persoane care 
vând sau cumpără diferite produ-
se, evitațile. În nici un caz nu le 
permiteți accesul în locuință sau în 
curtea casei;

- Înainte de plecarea de acasă, 
închideți bine ferestrele camerelor, 
băilor și încuiați toate ușile exteri-
oare cu cheia;

- Când plecați de acasă, rugați ve-
cinii sau rudele apropiate să vă su-

pravegheze locuința, procedați la 
fel și dumneavoastră când aceștia 
sunt plecați;

- Nu faceți publică plecarea dum-
neavoastră de acasă pe rețelele de 
socializare (ex. Facebook);

- În timpul nopții, încuiați (cu la-
căt, zăvoare etc.) ușile grajdurilor 
sau anexelor godspodărești unde 
țineți animale sau păsări;

- Nu lăsați animalele nesuprave-
gheate pe pășuni, izlazuri sau pe 
marginea drumurilor;

- Evitați discuțiile despre bunuri-
le de valoare pe care le dețineți in 
locuință

Dacă sunteți victima sau martorul 
unor infrancțiuni sunați la numă-
rul unic de urgență 112- apel gra-
tuit!

Poliția vă atenționează!
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MISS SÂNTANA 2024
Sâmbătă, 6 iulie, a avut loc con-

cursul de frumusețe Miss Sântana 
2024, care a debutat în cadrul eve-
nimentului Zilele orașului Sântana. 
Concursul este organizat în fiecare 
an, de Primăria orașului Sântana în 
parteneriat cu Angels Events și An-
gels Organization. 

Vestimentația concurentelor a 
fost asigurată de brandul Rochii de 
Închiriat Arad.

 Membrii juriului au fost: 
Maria Musca -Reprezentant Pri-

măria Sântana, 
Rucsandra Moise- Miss SÂNTA-

NA 2023, 
Alexia Ploscaru- Miss SÂNTANA 

2018, 
Andreea Morgociu Miss Arad 

2023, 
Marina Palcu- hairstylist oficial 

Miss Sântana, 
Diana Redei Cautun- make-up ar-

tist oficial Miss SÂntana, 
Ciprian Ursu- Rețeaua de maga-

zine Calla, Iulia Dobra- REMAX 
Dynamic, 

Alexia Cernea-  MYZA INSTAL,
Mihaela Tarce- director Liceul 

Tehnologic Stefan Hell.
Machiajul concurentelor a fost 

realizat de echipa condusă de Dia-
na Redei Cauțun și coafura a fost 

realizată de Marina Palcu- hairstilist 
oficial Miss Sântana. 

Câștigătoarele premiilor 
ediției au fost: 

Neag Valentina Claudia - Miss per-
spicacitate

Rîsteiu Denisa – Miss popularitate
Pușcaș Meda-Gabriela -  Miss sim-

patie
Cozma Mihaela - Miss debut
Hoza Alexandra - Miss Glam Hair
Larisa Muntean - Miss Remax și 

Miss Sântana locul III
Pârtan Endora-Cristina - Miss Bea-

uty Miss, Miss Calla  și Miss Sântana 
locul II

Boncaciu Daniela
Miss Fotogenie  

și Miss Sântana 2024
Câștigătoarea ediției s-a calificat în 

finala concursului Miss Arad 2024, 
care va avea loc în luna august.

“Zilele Orașului Sântana” - o nouă ediție de succes

Duminică, 7 iulie.
Ziua de duminică a început cu expoziția de anima-

le și utilaje agricole. Zeci de copilași s-au bucurat de 
animalele prezente în cadrul târgului, participanții au 
primit diplome, iar spectatorii s-au bucurat jucându-se 
și privind cu mare interes fiecare animal, fiecare utilaj 
agricol și ascultând povestea din spatele acestora. Din 
partea primăriei, ca în fiecare an, copii prezenți au fost 
răsplătiți cu o pictură gratuită pe față.  

În această zi de sărbătoare pentru comunitatea 
noastră locală, am simțit o atmosferă care a fost 
una a distracției și bunei dispoziții, toată lumea 
simțindu-se bine în această zi de sărbătoare.

Grătarele cu mici au fost și ele prezente, fiind 
deja o tradiție ca mirosul îmbietor al bucatelor 
pregătite să se simtă peste tot. Toate terasele au fost 
pline ochi, ceea ce a arătat că există interes pentru 
sărbătoarea orașului Sântana, care an de an devine 
tot mai atractivă și mai căutată.

Întreaga atmosferă a fost una de sărbătoare 
autentică, în care distracția și voia bună au fost 
efectiv la ele acasă, poposind în această zi unde al-
tundeva dacă nu la Sântana !

Putem spune că și anul acesta evenimentul a reușit 
să fie structurat de așa manieră încât să acopere 
gusturile tuturor.

Vă lăsăm în compania câtorva imagini reprezen-
tative de la ziua de sărbătoare deoarece spațiul 
publicației locale este destul de restrâns, preferând 
astfel, prin aceste imagini, să vă aducem în fața 
ochilor amintiri de la acest important eveniment al 
anului 2024, un eveniment de marcă, tradiție pen-
tru orașul Sântana. > pag. 5
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“Zilele Orașului Sântana” 
- o nouă ediție de succes -

  Duminică 7 iulie, 
un regal folcloric a încheiat şirul de 
activităţi dedicate ,,Zilelor Oraşului” 
2024. 

Ansamblul folcloric Busuiocul cu 
„bobocii”  şi „juniorii” a deschis  spec-
tacolul folcloric cu cântece şi jocuri 
locale . A urmat ansamblul folcloric 
„Cununiţa” al UVVG Arad –Sântana, 
alături de interpreţii Ema Crihan, Ga-
briel Bârsăuan şi Alina Ţopa.

 De asemenea interpreţi dragi 
sântăneni si invitaţi speciali au încân-
tat publicul,  Pavel Cighirean cu 
formaţia condusă de Dorin Roman, 
Viorica şi  Radu Vand cu formaţia 
Autentic, tânărul şi talentatul instru-
mentist şi solist vocal Mihai Teaca din 
Făgăraş, Violeta Gherman şi formaţia 
din Bihor. 

Spectacolul a continuat cu o 
impresionantă prestaţia a formaţiei 
Vest Music,  alături de interpreţii de 
folclor şi cântece de petrecere Paula 
Paşca şi Ionuţ Guver, Dani Bănăţeanu, 
Monalisa şi Radu Şufan, Gabi Iorga, 
alături de Dema Cosmin. Spectacolul 
a fost prezentat de Monalisa Şufan. 

Seara sa încheiat cu un minunat foc 
de artificii. 

Primăria Oraşului Sântana şi 
consiliul local, mulţumeşte tu-
turor participanţilor, artistilor, 
comercianţilor şi sponsorilor care 
au contribuit şi în acest an la reuşita 
manifestărilor dedicate „Zilelor 
Oraşului” . 

>>> pag. 4

Trupa de teatru
de la Clubul Copiilor

Trupa5 – trupă de teatru din ca-
drul Clubului Copiilor Sântana, 
formată din Covaciu Samuel, Dri-
ga Carina, Trancotă Bianca, Neag 
Iulia, Folțul Antonia, Tamaș Bian-
ca, Presejniuc Dariana, Șimandan 
Sara și Tîrșa Andra, coordonată 
de prof. Blîndu Diana s-a pregătit 
intens pentru Festivalul național 
de teatru, ,,Cătălin Damian” de la 
Iași- organizat în perioada 24-26 
iunie 2024. 

Ultima repetiție a trupei, înain-
te de concurs, a fost organizată de 
această, cu public, unde altundeva 
decât la Casa de Cultură a Orașului 
Sântana, pentru ca toți cei dragi 
de acasă care nu i-au putut însoți 
la Iași sa vadă și să aplaude deschis 
rezultatul muncii lor.

Festivalul național de teatru, ,,Că-
tălin Damian “a reprezentat pentru 
Trupa5 debutul. 

A fost unul de poveste, încununat 
cu un rezultat nesperat. Au concu-
rat alături de trupe din Cluj, Buzău, 
Sighișoara, Brăila, Năvodari, Craio-
va, Alba Iulia, Botoșani, Constanța 
și o trupă din Israel, obținând un 
binemeritat loc III pentru trupă și 
un premiu de excelență oferit Bi-
ancăi Tamaș pentru interpretare, 
în rolul Pepino. 

Povestea trupei, a aventurilor 

până la reprezentația pe scena Pa-
latului Copiilor Iași, a fost un ade-
vărat rollercoaster al trăirilor, dar 
dorința de a participa a fost mai 
puternică decât orice piedică.

Mulțumiri Ana Hegy pentru 
invitație, părinților pentru tot 
ceea au făcut pentru a putea onora 
invitația și minunaților copii din 
Trupa5 care au fost exemplari.

Munca lor a făcut cunoscut nume-
le orașului nostru la nivel național!

Lavinia Trancotă 

Modernizare centru Sântana
Proiectul de modernizare a zonei 

centrale se află în plină desfășurare. 
În acest moment, pe str. Rodnei la 

nivel cu trotuarele a fost realizate un 
procest de 60% din lucrări. 

Se lucrează pe str. Muncii tronson ce 
duce spre Olari, la nivelul carosabi-
lului, acceselor la proprietăți, trotu-
arele, parcările și stațiile de autobus. 

Pe str. Mihai Viteazul, de la sens 
până la ieșirea dinspre Curtici, la 
nivelul carosabilului a fost turnat ul-
timul strat de asfalt, urmând să fie fi-
nalizate accesele la proprietăți și mar-
cajele rutiere.

Proiectele orașului 
continuă lună de lună

Am putea scrie pagini despre săr-
bătoare, despre ansambluri, despre 
frumusețea interioară a celor care au 
venit la „Zilele Orașului Sântana”.
Să lăsăm însă imaginile să ne gră-

iacă prin a ne arăta cum a sărbătorit 
Sântana în acest an de grație 2024, 
pentru a lăsa nepoților o bucată de 
istorie autentică despre comunitatea 
sântăneană a acestui an, un an care 
pentru noi este prezentul, dar pentru 

nepoți va fi trecutul. Un trecut, prin 
care, din aceste pagini ale zilei de 
azi, nepoții de mâine vor putea ve-
dea peste ani cum au sărbătorit bu-
nicii lor, sau se vor regăsi în aceste 
imagini, aducându-și aminte de copi-
lărie!
 Nu de alta, dar aceste rânduri ale 

ziarului sunt adevărate pagini de is-
torie pentru generațiile viitoare!
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Căsătoriile lunii IUNIE
2024

ROȘIU ALENXADRU-IOAN și  REINHOLTZ ERIKA
DOBRA ANDREI-MIHAI și  BURC Ă DARIA-MARIA
ALBU ALEXANDRU-MIHAI și  MARIȘ ALEXANDRA

VASI FLORIN- CRISTIAN și  PETAC A  ANAMARIA-ANDREEA 
RUSU C ĂTĂLIN – MARIUS și  DULHA Z LORENA – DIANA
LA Z AR COSMIN IOAN și  FECHETE PAULA – GEORGIANA
VANDOR ZOLTAN- GABRIEL și  TISTA DANIELA-DENISA  

Luna precedentă au fost oficiate la Primăria Orașului Sânta-
na căsătoriile unor noi cupluri sântănene, care au hotărât să 
își unească destinele. 

Îi felicit pentru decizia luată, dorindu-le din inimă acestor-
noi familii să aibă parte doar de zile fericite, pline de bucurie.

CASĂ DE PIATRĂ!
Primar, Daniel Tomuța

Pentru probleme legate de 
distribuția apei potabile vă 
rugăm să vă adresați către 

Uzina de Apă Sântana:
 0257 - 462138 

sau Compania de Apă: 
0372-782686 

Pentru probleme în alimen-
tarea cu energie electrică și 

avarii curent:
 Enel Distribuţie Banat 

0800 070 444

Pentru probleme la gaz 
E-ON Gaz

 0800 800 928 
Pentru becuri stradale arse 

Primărie 
0357-100 074 
Pompieri 112

 sau Primărie 0357-100 076 
Asistență Socială

 0357-100 078
Canalizare dispecerat

0257.234 883

CARICATURA LUNII

PLEȘEA MARIA
STRĂUȚ ANA 

COMEMORĂRI Aducem un pios omagiu celor 
trecuți la cele veșnice în luna 
precedentă.

 Primar, Daniel Tomuța

Din activitatea Consiliului  Local
 Consiliul local al Orașului Sântana s-a 
întrunit în ședință extraordinară  cu con-
vocare de îndată în data de 06.06.2024, 
având pe ordinea de zi următoarele:
 1. Proiect de hotarare privind aprobarea 
proiectului cu titlul “Sistem centralizat de 
furnizare a energiei termice, utilizand ener-
gie geotermala în Orasul Santana”,  etapa II 
- inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1
 2. Proiect de hotarare privind aprobarea 
devizului general pentru restul rămas de 
executat, a indicatorii tehnico-economici 
ai proiectului ’’Sistem centralizat de furni-
zare a energiei termice, utilizând energie 
geotermală în Orașul Sântana’’ etapa II- 
inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1
 3. Proiect de hotarare  pentru actualizare  
hotărârii nr. 206 din 26.10.2023 privind 
depunerea si implementarea proiectu-
lui cu titlul sisteme integrate de colectare 
si valorificare a gunoiului de grajd - UAT 
Orasul Santana, judetul Arad- compo-
nenta C3 – managementul deseurilor, 
investitia I2 -dezvoltarea infrastructurii 
pentru managementul gunoiului de grajd 
și al altor deșeuri agricole compostabile,  
subinvestiția I2.A-B – sisteme integrate 
de colectarea si valorificarea gunoiului de 
grajd- inițiator Tomuța Daniel Sorin, co-
misia 1
 4. Proiect de hotarare privind actualiza-
rea hotărârii nr.207 din 26.10.2023 privind 
aprobarea studiului de fezabilitate (insotit 
de tema de proiectare si nota conceptu-
la), a devizului general și a indicatorilor 
tehnico-economici aferenți obiectivului 
de investiție  dezvoltarea infrastructurii 
pentru managementul gunoiului de grajd 
și al altor deșeuri agricole compostabile ” 
precum și a valorii totale a proiectului sis-
teme integrate de colectare si valorificare a 
gunoiului de grajd - UAT Orasul Santana, 
judetul Arad- inițiator Tomuța Daniel So-
rin, comisia 1
 Consiliul local al Orașului Sântana s-a 
întrunit în ședință ordinară  cu convocare 
de îndată în data de 27.06.2024, având pe 

ordinea de zi următoarele:
 1. Proiect de hotârâre privind acordarea 
unui mandat special reprezentantului con-
siliului local al Orașului Sântana în adu-
narea generală a asociaților asociației de 
dezvoltare intercomunitară de transport 
public Arad în vederea aprobării modifi-
cării contractului de delegare a gestiunii 
serviciului de transport public local nr. 
704/02.12.2019- inițiator Tomuța Daniel 
Sorin, comisia 1;
 2. Proiect de hotarare privind dezmembra-
rea  în două loturi a imobilului situat în in-
travilanul UAT Sântana, înscris în CF NR. 
317612, în suprafață totală de 19.267 mp- 
inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1;
 3. Proiect de hotărâre privind modificarea 
si aprobarea organigramei, statul de functii 
si regulamentul de organizare  si functiona-
re a Primariei  Orasului Santana- inițiator 
Tomuța Daniel Sorin, comisia 1;
 4. Proiect de hotarare privind aprobarea 
devizului general actualizat, a indicato-
rii tehnico-economici actualizați ai pro-
iectului „Modernizarea infrastructurii de 
învățământ și creșterea eficienței energe-
tice în clădirile publice, Liceul Tehnologic  
Stefan Hell , corp str. Câmpului nr.107”- 
inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1;
 5. Proiect de hotărâre privind trecerea în 
domeniul privat  al orasului a terenurilor 
intravilane, idetificate prin CF NR. 317603 
în suprafață de 150 mp și  CF NR. 317605 
în suprafață de 160 mp”- inițiator Tomuța 
Daniel Sorin, comisia 1;
 6. Prezentarea raportului anual al SC Prest 
Com Santana pavaj SRL;
7. DIVERSE

SUPLIMENTARE ORDINE DE ZI
 1. Proiect de hotărâre privind prelungi-
rea termenului de execuție a lucrărilor pe 
terenul evidențiat în CF NR. 316985 din 
contractul de concesiune nr. 28044 din 
19.07.2022 și pe terenul evidentiat in CF 
NR. 308359 din contractul de concesiune 
nr. 6165 din 01.08.2019

Primăria Orașului Sântana

În atenția cetățenilor- modificări colectare deșeuri
Din cauza lucrărilor ce sunt în 

desfășurare pe stradă Muncii, colec-
tarea deșurilor menajere, biodegra-
dabile și reciclabile pe sectorul cu-
prins între străzile Micșunelelor și 1 
Decembrie se va face în intersecțiile 
străzilor Muncii cu 1 Decembrie re-
spectiv Muncii cu Micșunelelor.

Așadar, utilizatorii serviciului de 
salubritate care locuiesc pe strada 
Muncii, între străzile Micșunelelor și 
1 Decembrie sunt rugați să scoată pu-
bele și sacii cu deșeuri în intersecțiile 
străzilor mai sus menționate.

Primăria Orașului Sântana
 își cere scuze pentru 

disconfortul creat!
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  Jubilarul nostru s-a născut în 9 au-
gust 1909 la Sântana ca singurul fiu 
al unei familii numeroase de ţărani 
înstăriţi. Tatăl, Franz Wekerle, a avut 
şase fraţi şi surori, iar mama, Elisa-
beth Ackermann, şapte. La aceştia 
se adaugă aproape 40 de veri. Casa 
natală a fost construită probabil 
înaintea anului 1780. În registrele 
catastrale latine din 1818 casa apa-
re cu numărul 18, fiind locuit de un 
strămoş pe nume Wekerle. În 1918 
casa are numărul 20. 
Şcolarizarea începe pentru „Toni al 
nostru” în anul 1915 la Şcoala pri-
mară din Sântana. Una din învăţă-
toarele lui a fost verişoara sa, Ka-
tharina Ackermann, cea mai mare 
binefăcătoare a comunei. Aceasta 
învăţătoare „Katitza” l-a indemna pe 
Anton în 1920 să urmeze gimnaziul 
la Timişoara şi în continuare facul-
tatea.
  În anul 1919, Wekerle a trăit 
schimbarea suveranităţii naţionale. 
Dascălii gimnaziului german de la 
Timişoara i-au transmis – începând 
din anul 1920 - cunoştinţele şi apti-
tudinile necesare pentru a face faţă 
mai târziu în lupta pentru existenţă 
din lumea largă. 
În anul 1926 concetăţeanul nostru 
se înscrie la gimnaziul Brukenthal 
de la Sibiu, o instituţie de învăţă-
mânt cu tradiţii de şase secole. Îşi 
dă examenul de bacalaureat în anul 
1928. Observând că istoria mondea-

lă influenţează şi cercurile noastre 
modeste locale, Wekerle se decide 
pentru studiul dreptului şi se în-
scrie în anul 1928 la Universitatea 
din Berlin. Aici are contact cu mulţi 
studenţi străini şi începe să cunoas-
că lumea largă. Încununează studiul 
dreptului cu obţinerea diplomei de 
doctor în drept. 
  Urmează apoi un an de serviciu 
militar. Prin învălmăşelile războilui, 
Wekerle ajunge în anul 1944 acasâ, 
iar după scurt timp se refugiază, îm-
preună cu familia, în faţa Armatei 
Roşii. Familia ajunge prin Ungaria, 
Austria şi Munţii Bavariei la Frei-
sing, unde s-a stabilit deocamdată.
  În anul 1946 Wekerle şi-a conti-
nuat studiile în domeniul ştiinţelor 
economice, specialitatea agricultu-
ră, la München-Weihenstephan. La 
absolvirea facultăţii, în 1948, a ob-
ţinut cea de-a două diplomă, cea de 
agronom.
  Viaţa lui Wekerle nu a fost deloc 
simplă. La sfârşitul anului 1951 a 
emigrat, împreună cu familia, în 
S.U.A.   În America acceptă diferite 
munci modeste pentru a-şi agonisi 
resursele necesare unui nou studiu.   
 Astfel începe studiul ştiinţelor po-
litice la Univeresitatea Columbus, 
în statul federal Ohio. A obţinut cea 
de-a treia diplomă în ştiinţele poli-
tice, funcţionând apoi ca asistent la 
aceeaşi facultate.
  Dar cu toate cele trei diplome, pe 

vremea aceea nu a fost uşor să gă-
sească un servici în cele 48 de sta-
te, de atunci, ale S.U.A. În fine în 
anul 1957 a reuşit să ocupae pos-
tul de Consilier Juridic la Congre-
sul American de la Washington. În 
anul 1991 a fost promovat ca şef al 
Secţiei pentru Orientul Apropiat şi 
Mijlociu, răspunzând pentru politi-
ca americană faţă de 70 de state. De 
asemenea a devenit Consilier Juri-
dic la Congresul American pentru 
Drept extern, Drept internaţional 
şi Drepturile umane internaţionale. 
A funcţionat, de asemenea, şi în ca-
litate de Avocat pentru numeroase 
naţiuni.
  Cunoştinţele sale deosebite din do-
meniul agronomic, politic şi juridic 
precum şi experienţele sale bogate 
le-a folosot doctorul Anton Wekerle 
în activitatea sa pe mai multe con-
tinente (în America, Africa, Asia şi 
Europa) spre binele umanităţii. Ca 
om politic şi-a făcut pe deplin dato-
ria faţă de societate şi poate să intre 
în istorie cu frunte ridicată. Cetăţe-
nii de la Sântana şi toţi bănăţenii se 
pot mândri cu un om atât de multi-
lateral şi de efectiv din mijlocul lor. 
  De remarcat şi capacitatea de po-
liglot al doctorului Wekerle. A vor-
bit numeroase limbi, precum: limba 
germană, română, maghiară, engle-
ză, franceză, italiană, spaniolă şi la-
tină. Cu toate că a avut funcţii înalte 
şi deosebite, Anton Wekerle a rămas 

un om simplu şi abordabil pentru 
oricine. 
  După decesul soţiei sale Erna, pro-
venită din Sibiu, după o suferinţă 
scurtă, în anul 1984, Wekerle se re-
căsătoreşte în 1986 cu Margarethe 
Molnar născută Wagner din Aradul 
Nou.
  Anton Wekerle a avut mereu pri-
eteni buni din rândul Comunităţii 
Şvabilor din Banat, din care ne-au 
părăsit deja numeroşi oameni de-
osebiţi (precum Diplich, Weresch, 
Nischbach, Petri, Schmidt sau Hu-
niar). Începând din 1950 a fost abo-
nat la ziarul nostru, „Banater Post“ 
pe care-l citetea cu interes.
  Când a ajuns la cea de a 98-a ani-
versare a naşterii, în 9 august 2008,l-
au felicitat la Washington nenumă-
rate somităţi din domeniul politic, 
comercial şi social, dar şi multe per-
sonalităţi private, prieteni şi cunos-
cuţi. 
ingura sa fiică, Prof. Dr. Inge Weker-
le, Conf. univ. la Washington, a fost 
mereu aproape de tatăl ei.
  Concetăţenii lui din Sântana sânt 
mândrii de Dr. Anton Wekerle, care 
in data de 17. Noiembrie 2008 la 
vârstâ de 99 de ani a decedat din vi-
atâ la Washington.
  Din anul 2023 portretul domnu-
lui Anton Wekerle este in holul 
primăriei Sântana, și consătenii 
nu-l vor uita niciodatâ.

Josef Lutz, Nürnberg

Dr.  Anton Wekerle,
a fost mereu un fiu devotat plaiurilor natale

Colțul  de religie !
Sfântul Prooroc Ilie Tesviteanul

Sfântul Ilie este prăznuit în Biserica 
Catolică și în Biserica Ortodoxă în 
data de 20 iulie. Ajuns prin râvna sa 
pe culmea cea mai de sus a virtuți,  
Sfântul Prooroc Ilie nu a trecut la 
cele veșnice, ci a fost ridicat la cer, 
fiind considerat demn de a vedea 
față în față slava lui Dumnezeu în-
trupat,  alături de Moise și de cei trei 
Apostoli în ziua Schimbări la față 
( cf.Matei cap.17).Sfârșitul lui Ilie 
este prezentat ca o minune care s- a 
petrecut cu puterea lui Dumnezeu,  
pe Care Ilie L- a slujit .Se spune că  
simțind el că zilele pe pământ sunt 
numărate,  și- a ales ca succesor pe 
Elisei. Atât de mare a fost persona-
litatea lui, încât Dumnezeu i- a fă-
cut această favoare de a se muta din 
viața aceasta pământească la viața 
cea cerească,  fără a trece prin poar-
ta morți. Este a doua personalitate a 
Vechiului Testament care s- a înălțat 
cu trupul la cer. Minunea a fost vă-

zută de către ucenicul său,  iar el s- a 
înălțat la cer intr- o căruță de foc tra-
să de cai. Sfântul Ilie este considerat 
și patronul apicultorilor, în această 
zi, la sate, apicultorii recoltau miere 
de albine,  activitate cunoscută sub 
denumirea de ,,retezatul stupilor”!

Sfântul Ilie este și ocrotitorul 
Forțelor Aeriene Române!!!! Tutu-
ror celor care vă sărbătoriți onomas-
tica vă  doresc: ,, Mulți ani sănătoși,  
binecuvântați de Dumnezeu „!!!!!

 Prof: Livius Miscoi

Din activitatea PREST COM
Societatea de gospodărire aflată 

sub autoritatea Consiliului Local 
Sântana a realizat în luna iulie ur-
mătoarele lucrări:

- Reparații trotuare str. Căprioarei
- Reparații o sală de clasa din liceu, 

sala de secretariat și contabilitate
- Întreținere spații verzi

Atenție la incendiile care
 pot surveni în această perioadă
 și care sunt extrem de greu de 

stins, mai ales în contextul 
lipsei acute de apă! 

Aveți grijă unde aruncați mucurile 
de țigări și orice alte obiecte

 sau substanțe care pot declanșa
 un incendiu!

Aprinderea oricăror ma-
teriale inflamabile sau a 

vegetațiilor este strict
 interzisă! 

 Vă solicităm să anunțați la 
numărul de urgență 112 

orice astfel de evenimente.
Arderea necontrolată a 

vegetației uscate
 de pe câmp este interzisă !

Primăria Orașului Sântana

Atenție la incendiile
 de vegetație !
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Toate proiectele orașului continuă lună de lună

Dragi cetățeni,
Pe parcursul acestei veri, în 

orașul nostru continuă marile 
lucrări de infrastructură, care, 
deși ne perturbă existența coti-
diană și ne provoacă disconfort, 
sunt esențiale pentru dezvolta-
rea comunității noastre. Primă-
ria și-a exprimat public scuzele 
pentru acest inconvenient, însă 
eu vă cer înțelegere și răbdare.

Suntem cu toții de acord că 
cele două drumuri principale, 
construite cu o jumătate de se-
col în urmă, necesitau reabili-
tări majore, în concordanță cu 
solicitările actuale de trafic. A 
fost necesară o intervenție de 
forță, care să includă refacerea 
carosabilului, reconstruirea 
trotuarelor, podețelor și rigole-
lor, așa cum este firesc pentru 
un oraș modern și funcțional.

De asemenea, se desfășoară 
lucrări ample de reabilitare la 
cele două școli generale din 
oraș. Din păcate, aceste lu-
crări nu vor fi finalizate până 
în septembrie și vor afecta 
desfășurarea normală a cur-

surilor în noul an școlar. Sunt 
însă convins că directorii și 
consiliile de administrație ale 
celor două școli vor găsi soluții 
optime pentru a depăși această 
perioadă de tranziție.

Locuitorii din Caporal Alexa 
se confruntă și ei cu disconfor-
tul creat de lucrările la intro-
ducerea rețelei de apă potabilă. 
Săpăturile afectează zona verde, 
rondurile de flori și podețele, 
iar în unele cazuri, implică 
scoaterea unor pomi fructiferi. 
Din păcate, aceste inconveni-
ente nu pot fi evitate, însă, îm-
preună cu constructorii, cău-
tăm soluții acceptabile pentru 
fiecare situație în parte. În plus, 
la Caporal Alexa lucrările nu 
se opresc odată cu rețeaua de 
alimentare cu apă potabilă. Ur-
mează să fie instalate rețelele de 
gaz metan și canalizare, ceea ce 
va implica săpături și lucrări și 
mai ample.

Toate aceste proiecte de mare 
anvergură erau necesare pen-
tru a îmbunătăți calitatea vieții 
noastre și a copiilor noștri. De 
aceea, vă solicit încă o dată 
înțelegere pentru disconfortul 
temporar creat. Odată finaliza-
te, aceste lucrări vor aduce be-
neficii semnificative și durabile 
pentru întreaga comunitate.

Vă mulțumesc pentru răbdare 
și colaborare.

Cu respect,
Primar

Daniel-Sorin Tomuța

Primar 
Daniel Tomuța

Noi vești bune luna are !
- În data de 05.04.2024, a fost depusă cererea de finanțare pentru rețeaua de ca-

nalizare în Caporal Alexa către Administrația Fondului pentru Mediu ( AFM) 
dosarul fiind în curs de verificare. În momentul actual, există contract pentru reali-
zarea proiectului tehnic în derulare.

- În data de 04.07.2024, a fost semnat contractul de finanțare pentru obiectul de 
investiții Extindere rețea canal în Orașul Sântana pe străzile Cloșca, Grivița, 
Someșului. Vasile Cucu, Ion Vidu și 8 Martie. Este în curs de derulare procedura de 
achiziție a execuției pentru acest obiectiv.

- Pentru centrul de aport voluntar prin PNRR, au început lucrările în luna 
mai. Până în prezent lucrările vizate reprezintă lucrări de terasament, sistematizare 
teren și rețele exterioare apă-canal.

Noi străzi intră în asfaltare
A fost semnat contractul de 

execuție asfalt ce vizează str. Liv-
iu Rebreanu, 1 Mai, Vânătorilor, 
Crinului și Zorilor. 

A fost predat amplasamentul 
între constructor, deținătorul de 
utilități și beneficiar ( Primăria 
Orașului Sântana). 

Extindere rețea de apă
 la Caporal Alexa

În luna iunie a acestui an, au fost dema-
rate lucrările de introducere a rețelei de 
apă în Caporal Alexa.  

S-a început cu lucrări  la rețeaua hidran-

ților și la subtraversări, fiind finalizate 
străzile George Enescu, Stan Teodor, Ca-
dariu Ioan și Ștefan Augustin Doinaș.

În luna iulie lucrările la rețeaua de ali-
mentare cu apă potabilă din satul Capo-
ral Alexa au continuat într-un ritm alert. 

Conform celor mai recente informații, 
până în prezent, au fost finalizate lucrări-
le pe 50% dintre străzi. 

În cursul lunii august, urmează să încea-
pă lucrările pentru aducțiunea principală 
între uzina de apă și sat.

Apartamentele din cele trei
 blocuri, aproape gata de locuit

Lucrările la apartamentele din cele trei 
blocuri sunt aproape finalizate, acestea 
fiind pregătite pentru a primi noii loca-
tari. 

Au fost finalizate toate elementele de in-
terior, inclusiv parchetul, gresia, faianța, 
centralele termice și băile. 

În prezent, mai sunt necesare doar mici 
intervenții punctuale, cum ar fi placarea 
cu gresie pe casa scărilor și curățenia 
generală.

De asemenea, suprafața pentru mon-
tarea elementelor de joacă pentru copii a 
fost pregătită, iar o parte din alei au fost 
deja realizate. 

Lucrările de amenajare a spațiului exte-
rior, respectiv zona de acces, parcările și 
zona verde au fost sistate până la semnar-
ea noului contract de finanțare, în urma 
etapizării proiectului. Noul program de 
finanțare este PR VEST 2021-2027, iar 
lucrările vor fi realizate după semnarea 
contractului, în decursul lunii august a 
acestui an.

Școli în renovare
Sf Ana și Comlăuș

La începutul lunii iunie a acestui 
an, au fost demarate lucrările de re-
abilitare a școlii gimnaziale de pe str. 
Câmpului nr.107 și a școlii gimnaziale 
Comlăuș.

 Până în prezent se lucrează la exteri-
orul clădirii, unde a fost dată jos ten-
cuiala și se montează vata minerală, 
iar în interiorul clădirii se lucrează la 
demontarea instalației de încălzire. 


